Los crímenes y la infamia ven ó consideran para el castigo al cuerpo del delincuente; mas las injurias solamente á los bienes.

Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti. Lex culpa. Dig. de reg. jur.

Tiene culpa el que se mezcla en las cosas que no le pertenecen ó no entiende.

Culpa est, tam prohibita discere, quām docere. Lex culpa similis est. Cod. de malefic. et mathema.

Tiene culpa el que aprende, dice ó enseña cosas prohibidas.

Culpa est penes eum qui priūs percussit. Lex si plagis. § tabernarius. Dig. ad legem Aquil.

Tiene la culpa ó es responsable de ella el que primero ofende ó hiere.

Culpa lata dolo comparatur. Lex 1. § sed et si. Dig. si mens. fals. mod. dix. Sed et si negligenter, æquè mensor securus erit. Lata culpa planè dolo comparabitur. Lex quod Nerva. Dig. depositi, vel contra.

La culpa lata se compara al dolo.

Cui licet quod majus est, licebit utique quod minus est. Lex non debet. Dig. de reg. jur.

Al que le es lícito lo que es mayor, le es permitido ciertamente lo que es menor.

Curator furiosi nullo modo libertatem præstare potest. Lex fi. Dig. de cur. fur. Quòd ea res ex administratione non sit. Nam in tradendo ita res furiosi alienat, si ad administrationem negotiorum pertineat.

El curador del furioso de ningún modo puede concederle la libertad. Por lo que no se desprenderá de la administración, porque si la entrega es lo mismo que si enagenara las cosas del furioso, si pertenece á la administración de los negocios.

Cui non conveniunt verba legis, nec legis dispositio con-

veniet. Lex 1. § Hostilius. Dig. ne quis eum qui in jus vocatus est, vi eximat.

Al que no le convienen las palabras de la ley, tampoco le convienen las disposiciones de la misma ley.

D.

Damnum quod quis ex sua culpa sentit, sibi debet, non aliis imputare. Cap. damnum. de reg. jur. lib. 6 et lex quod quis. Dig. eod. tit. Quod quis ex sua culpa damnum sentit, non intelligitur damnum sentire.

El daño que cada uno siente por su culpa, á sí debe imputárselo y no á otros.

Damnum is dat, qui jubet dare. Ejus verò nulla culpa est, cui parere necesse sit. Lex is damnum dat, Dig. de reg. jur.

El daño lo causa el que lo manda. Y carece de culpa el que obedece por necesidad.

Damnum et damnatio ab ademptione, et quasi diminutione patrimonii dicta sunt. Lex 3. Dig. de damno infect.

El daño y condenación se toman como una pérdida y diminución del patrimonio.

Damnari nemo sine accusatore debet; unde illud, mulier quis te accusat? nemo Domine. Lex rescripto. § si quis accusatorem. Dig. de muneric. et hono. Si quis accusatorem non habuerit, ab honoribus prohiberi non debet: quemadmodum non debet is cuius accusator destiterit.

Ninguno debe ser condenado sin que preceda la acusación: Y qué se sigue si la mujer es la que te acusa? Si alguno tuviere acusador no debe privársele de los honores que tenga, del mismo modo que no se debe cuando el acusador haya desistido de la acusación que puso.

Damno vel jactura alterius, nemo debet locupletari, lex nam hoc natura. Dig. de condic. indeb. Nam natura hoc aequum, neminem eum alterius detrimento fieri locupletiorum, unde Cicero lib. Officior. 3. Alterius enim suum augere commodum magis est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam cætera quae possunt aut corpori accidere, aut rebus externis.

Ninguno debe hacerse más rico con daño ó perjuicio de otro. Porque por la naturaleza es justo y equitativo que ninguno se haga más rico con perjuicio de otro; por lo que Cicerón dice en el libro de los oficios: "Que el aumento ó acrecentamiento de las riquezas con perjuicio de otro, es mas contrario á la naturaleza que la muerte, que la pobreza y que todos los males que puedan atormentar el cuerpo por las cosas externas."

Damnum magnum non est in mora modici temporis. Lex si debitori. Dig. de jud.

No hay gran daño por la morosidad de un breve tiempo.

Dare nemo potest quod non habet. Lex nemo plus juris. Dig. de reg. jur. Si igitur dominium in fundo quis habuerit: id tradendo transfert: si non habuit, ad eum, qui accipit nihil transfert, hanc regulam intellige de directa atque immediata translatione.

Nadie puede dar lo que no tiene. Luego si alguno tuviese dominio en un fundo, entregando este fundo transfiere el dominio; más si no lo tuviese, nada transfiere al que lo recibe: esta regla se aplica á la directa é inmediata translación de dominio.

Dare aliquis potest quod non habet. Lex quod. Dig. de usufruct. et quemad. Quod nostrum non est transferimus ad alium: Veluti is, qui fundum habet, quanquam usufructum non habeat, tamen usufructum cedere potest.

Lex non est novum. Dig. de acqui. rerum domin. Non est novum, ut qui dominium non habet, alii dominium præbeat: Nam et creditor pignus vendendo causam dominii præstat, quam ipse non habet.

Puede alguno dar lo que no tiene. No es nuevo que el que no tiene dominio pueda darlo á otro. Porque el acreedor de prenda que la vende con consentimiento del dueño, vende lo que él mismo no tiene.

Datum ob causam, causa non sequuta potest repeti. Lex ea lege. Cod. Just. de condic. ob caus. datorum. Ea lege in vos collata donatio, ut neutri alienandæ suæ portionis facultas ulla competeret, id efficit, ne alteruter dominium suum prorsus alienet: vel ut donatori, vel ejus hæredi condicatio, si non fuerit conditio servata quaeratur.

Lo que se dá por alguna causa, no siguiéndose la causa puede repetirse ó recobrarse lo que se dió.

Debitor invito et ignorantie creditore aliis solvens, se non liberat ab obligatione. Lex invito. Cod. Just. de solutio. Quod si hoc vel mandante, vel ratum habente eo fecerit, non minus liberationem consequitur, quam si iidem creditori solvisset. Lex si debitor. Dig. de solut.

El deudor que verifica el pago contra la voluntad ó con ignorancia del acreedor, no queda libre de la obligación. Mas si el pago lo hiciese al mandante ó éste lo ratificase, no queda menos libre de la obligación, que si el pago lo hubiese hecho al mismo acreedor.

Deceptis et non decipientibus jura opitulantur. Lex ii. § verba. Dig. ad senatusc. Vell. decipientibus mulieribus senatusconsultum auxilio non est.

A los engañados y no á los que engañan favorece el derecho: á las mujeres que engañan no les presta auxilio el senado-consulta.

Decipi non censetur ille qui scit se decipi. Lex 1, § si intelligatur. Dig. de aedilit. edicto. Dici solet, scienti non fit injuria, neque dolus. De reg. jur., lib. 6.

No se juzga engañado aquel que sabe que es engañado: suele decirse que al que lo sabe, no se le hace injuria, ni dolo.

Definitio omnis in jure civili periculosa est, rarum est

enim ut non subverti possit. Lex omnis definitio. Dig. de reg. jur.

Toda definición es peligrosa en el derecho civil; porque es raro que no cause una confusión ó trastorne el sentido.

Defensor propriæ salutis, in nullo peccasse videtur. Lex si ut allegas. Cod. Just. ad lex Cornel. de sicariis. Si ut allegas, latrocinantem peremisti, dubium non est, eum, qui inferendæ cædis voluntate præcesserat, jure cæsum videri. Gallienus.

El que defiende su propia vida, no parece que á nadie haya ofendido. Así cuando alegas que diste muerte al que quería robarte, no hay duda que en él habia precedido la voluntad de quitarte la vida, y la muerte que diste parece haber sido con derecho.

Defensor idoneus alienæ litis sine satisdatione nemo intelligitur. Lex qui proprio, § qui alium. Dig. de procur. et defensorib.

No se juzga defensor idóneo en pleito ageno, el que no presta antes caución ó fianza.

Defunctum honorat, qui voluntatem ejus implet. Novel. de his qui nupt. iter. § bene sancimus, const. 22.

Honra al difunto el que cumple ó ejecuta su disposición testamentaria.

Delegatus judex à judge, judicis dandi potestatem non habet, vel delegare non potest. Lex à judge. Cod. de judicibus.

El juez que no tiene jurisdicción propia, sino delegada por otro juez, no puede concederla ó delegarla á otro.